
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   313  DEL   08/04/2024

OGGETTO

ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI ON-LINE PER GLI 
ENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:

• dal 1° luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia è stata sciolta e dalla stessa data 
l'esercizio  delle  funzioni  relative  alla  riscossione  nazionale,  di  cui  all'articolo  3, 
comma  1,del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.  203,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  2  dicembre  2005,  n.  248,  è  stato  attribuito  all'ente 
Agenzia  delle  entrate  Riscossione  sottoposto  all'indirizzo  e  alla  vigilanza  del 
Ministro dell'economia e delle finanze che subentra, a titolo universale, nei rapporti 
giuridici  attivi  e passivi,  anche processuali,  alle società del  Gruppo Equitalia ed 
assume la qualifica di agente della riscossione; ·

• con determina n. 354 del 31/5/2017 la Provincia ha confermato l’affidamento delle 
attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali al nuovo ente 
”Agenzia delle entrate- Riscossione”;
 

Vista la comunicazione dell'Agenzia delle Entrate Riscossione del 18/1/2024 acquisita al n. 
1747 del protocollo generale con la quale, in ottemperanza al Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento  generale  sulla  protezione  di  dati),  viene  comunicata  la  necessità   di 
sottoscrivere un nuovo atto di adesione per continuare ad usufruire di tutti i servizi on line  
disponibili nell'area riservata dell'Agenzia delle Entrate Riscossione; 

Visto l'atto di adesione predisposto dall'Agenzia delle Entrate Riscossione acquisito al n. 
9841 del protocollo generale; 

Ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione dell'Atto di  Adesione  per l'utilizzo dei 
servizi on line per gli enti dell'Agenzia delle Entrate Riscossione;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo;
visti l'obiettivo di gestione di 1° livello n. 0103/5 e di 2° livello n. R02G1OG2/1 
del PEG2024;

 DETERMINA

di procedere alla sottoscrizione da parte del Rappresentante Legale  dell'allegato Atto di 
Adesione   per  l'utilizzo  dei  servizi  on  line  per  gli  enti  dell'Agenzia  delle  Entrate 

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Riscossione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi 
dell’art. 5 della L. 241/90, è la dott.ssa Cristina Benassi responsabile dell'U.O. 
Programmazione Contabilità, Controllo e Provveditorato.

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

1 
 

 

ATTO DI ADESIONE PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI ON-LINE PER GLI ENTI 
DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE  

 

PREMESSO CHE 

• Agenzia delle entrate-Riscossione (di seguito, anche solo “Agenzia”), Ente 

Pubblico Economico con sede legale in Roma, Via Giuseppe Grezar n. 14, codice 

fiscale/partita IVA n. 13756881002 è Agente della riscossione per l’intero territorio 

nazionale, in base: 

  all’art.1, comma 3, del decreto-legge 22 ottobre 2016,  n. 193 (convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 1° dicembre 2016, n. 225)  come da ultimo modificato 

dall’art. 1, comma 14, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234. L’Agenzia è ente 

strumentale dell’Agenzia delle Entrate e sottoposto all’indirizzo operativo e al 

controllo della stessa Agenzia delle Entrate, che ne monitora costantemente 

l’attività, secondo principi di trasparenza e pubblicità. L’Agenzia svolge l’attività di 

riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II 

del D.P.R. n. 602/1973 e può anche svolgere le attività di riscossione delle entrate 

tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni locali, come individuate dall’Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. n. 196/2009, con 

esclusione delle società di riscossione, e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17, 

commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. n. 46/1999, delle società da esse partecipate, nonché 

altre attività strumentali e accessorie alla riscossione e alle attività dell’Agenzia delle 

Entrate, già svolte dalle società del Gruppo Equitalia alla data del 30 giugno 2017, 

anche attraverso la stipula di appositi contratti di servizio, nel rispetto delle previsioni 

normative vigenti; 

  all’art. 76 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 23 luglio 2021 n. 106), ha disposto che le funzioni affidate all’Agenzia 

delle entrate relative alla riscossione di cui all’articolo 2, comma 2, della Legge 

Regionale del 22 dicembre 2005 n. 19 della Regione Siciliana, anche relativamente 

alle entrate non spettanti a quest’ultima, con decorrenza dal 1° ottobre 2021, siano 

svolte dall’Agenzia entrate-Riscossione quale soggetto subentrato ex lege in pari 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

2 
 

data in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, della disciolta 

Riscossione Sicilia S.p.A.;  

• Agenzia delle entrate-Riscossione mette a disposizione, a titolo gratuito, degli Enti per i 

quali svolge l’attività di cui al precedente capoverso, i servizi on-line (di seguito “SERVIZI 

ON-LINE”) meglio precisati nell’allegato “A – Elenco dei servizi on-line per Enti e 

gestione delle credenziali di accesso” che forma parte integrante di questo 

documento.  

CON LA SOTTOSCRIZIONE DEL PRESENTE ATTO 

L’Ente Amministrazione provinciale di Reggio nell'Emilia, con sede in REGGIO NELL'EMILIA, 

CORSO GARIBALDI, n.  59, CAP 42123, codice fiscale 00209290352, PEC: 

provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it - (codice ente 12203) - nella persona del 

PRESIDENTE,  Sig. GIORGIO ZANNI, nato a SCANDIANO (RE) il 05/07/1988, codice fiscale 

ZNNGRG88L05I496F, Legale Rappresentante dell’Ente  

 

ADERISCE ALL’UTILIZZO DEI SERVIZI ON-LINE PER GLI ENTI DELL’AGENZIA DELLE 

ENTRATE-RISCOSSIONE ALLE SEGUENTI CONDIZIONI 

 

1 – Obblighi dell’Ente 

1. L’Ente, e per esso gli utenti accreditati, utilizzatori dei SERVIZI ON-LINE, si impegnano a:  

a) utilizzare i SERVIZI ON-LINE esclusivamente per le finalità istituzionali connesse alla 

gestione dei crediti dell’Ente affidati in riscossione all’Agenzia; 

b) astenersi da ogni uso improprio e da modalità operative diverse da quelle previste 

nell’Allegato “A”; 

c) astenersi dall’utilizzo dei dati eventualmente conosciuti con l’uso dei SERVIZI ON-

LINE per finalità diverse da quelle connesse alle obbligazioni derivanti dal presente 

Atto e relativi allegati, osservando e mettendo in pratica tutte le disposizioni 

prescritte dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

3 
 

d) non cedere a terzi, le credenziali per l’utilizzo dei SERVIZI ON-LINE; 

e) non consentire l’uso dei SERVIZI ON-LINE a soggetti diversi da quelli accreditati;  

f) non intervenire, a qualsiasi titolo e per qualunque ragione, sui SERVIZI ON-LINE, 

modificandoli, ovvero abusandone in violazione della vigente disciplina in materia 

di protezione della proprietà intellettuale. 

2. L’Ente, nella persona del legale rappresentante pro tempore, dovrà tempestivamente 

comunicare all’indirizzo PEC  relazione.enti@pec.agenziariscossione.gov.it  dell’Agenzia 

qualsiasi variazione nella nomina del Referente delle abilitazioni di cui al successivo articolo 

2. 

3. Nel caso fosse appurata anche una sola  violazione degli impegni di cui ai precedenti 

commi 1 e 2, l’Agenzia si riserva di sospendere i SERVIZI ON-LINE fatto salvo tutte le azioni 

nelle sedi opportune a tutela dei propri interessi. 

 

2 – Referente delle abilitazioni dell’Ente 

1. L’Ente nomina quale Referente delle abilitazioni preposto alla gestione delle utenze dei 

SERVIZI ON-LINE, il soggetto elencato nella allegata Tabella 1 - Elenco dei referenti preposti 

alla gestione  delle utenze dei SERVIZI ON-LINE, per ciascuno degli “uffici” codificati 

(codice ente/tipo ufficio/codice ufficio) nel sistema di Agenzia delle entrate-Riscossione. 

2.  L’Ente può nominare:  

a) un unico Referente delle abilitazioni per tutti gli uffici dell’Ente; 

b) Referenti diversi per ogni ufficio codficato nel sistema dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione. 

3. Il Referente delle abilitazioni ha il compito di: 

a) interfacciarsi con l’Agenzia per qualsiasi questione inerente i SERVIZI ON-LINE; 

b) autorizzare gli utenti dell’Ente che hanno fatto richiesta di registrazione all’utilizzo 

dei SERVIZI ON-LINE, validando per ciascuno di essi i servizi richiesti tra quelli  indicati 

nell’Allegato “A”; 

c) richiedere tempestivamente all’Agenzia la revoca delle utenze e/o dei servizi, a 

discrezione dell’Ente, e comunque sempre laddove vengano meno i presupposti 

per la loro esistenza (es. cessazione del rapporto di lavoro del dipendente utente).  

 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

4 
 

3 – Modalità di gestione delle utenze per il Referente delle abilitazioni 

1. Il Referente delle abilitazioni, a seguito della registrazione sul portale Enti, gestisce le 

utenze tramite il servizio GESTIONE REFERENTE ENTI con le modalità riportate nell’Allegato 

“A”. 

2. La funzionalità del servizio GESTIONE REFERENTE ENTI  permette al Referente delle 

abilitazioni, per l’ufficio di cui è Referente di: 

a) approvare/rigettare le richieste di registrazione degli utenti dell’Ente; 

b) autorizzare/rigettare i servizi, rientranti nell’ambito dell’ufficio di competenza, 

richiesti dagli utenti dell’Ente: 

c) comunicare il rinnovo/la revoca delle utenze. 

3. Le modalità di registrazione e di richiesta dei servizi degli utenti sono riportate 

nell’Allegato “A”. 

 

4 – Durata e recesso 

1. È facoltà dell’Ente recedere dal presente Atto in qualsiasi momento, inviando una PEC 

all’indirizzo  relazione.enti@pec.agenziariscossione.gov.it. In tale evenienza, l’Agenzia 

revocherà tutte le utenze in capo all’Ente entro 48 ore dalla ricezione della comunicazione 

di recesso. Analoga facoltà di recesso è riconosciuta all’Agenzia che invierà una PEC 

all’indirizzo provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it. In tale evenienza, l’Agenzia 

revocherà tutte le utenze in capo all’Ente entro 48 ore dalla ricezione della comunicazione 

di recesso. 

2. In ogni caso, anche in vigenza del presente Atto, come meglio precisato nell’Allegato 

“A”, tutte le utenze scadranno automaticamente decorsi 2 (due) anni dalla loro 

attivazione. Un mese prima della loro scadenza tuttavia l’Agenzia invierà al Referente delle 

abilitazioni, la richiesta di rivalidazione. Le utenze rivalidate dal Referente delle abilitazioni 

prima di tale scadenza verranno automaticamente rinnovate, senza soluzione di 

continuità, per un ulteriore periodo di 2 (due) anni, mentre quelle non confermate saranno 

revocate. 

 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

5 
 

ULTERIORI DISPOSIZIONI 
 

5 – Brevetti industriali e diritti d’autore 

1. L’Agenzia si assume ogni responsabilità conseguente all’eventuale uso di dispositivi o 

all’adozione di soluzioni tecniche o di altra natura che possano configurare violazione di 

diritti di brevetto, di autore e, in genere, di privativa altrui e si obbliga, qualora venga 

promossa nei confronti dell’Ente azione giudiziaria da parte di terzi che vantino diritti sui 

dispositivi o sulle soluzioni tecniche o di altra natura utilizzati per l’esecuzione contrattuale, 

a manlevare e tenere indenne l’Ente, assumendo a proprio carico tutti gli oneri 

conseguenti, incluse le spese eventualmente sostenute per la difesa in giudizio. In questa 

ipotesi, l’Ente è tenuto a informare prontamente l’Agenzia delle suddette iniziative 

giudiziarie. 

 

6 – Proprietà dei prodotti e della documentazione 

1.  I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle 

opere dell’ingegno, delle creazioni intellettuali e di altro materiale e/o documentazione 

anche didattico creato, inventato, predisposto o realizzato dall’Agenzia e/o dai suoi 

dipendenti e collaboratori anche ai fini della elaborazione e implementazione dei servizi 

relativi al presente Atto rimangono nella esclusiva proprietà e disponibilità a qualunque 

titolo e per qualunque ragione dell’Agenzia medesima che potrà, quindi, disporre, senza 

alcuna restrizione, la pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la 

cessione, anche parziale, di dette opere dell’ingegno o materiale. 

 

7 – Modalità di esecuzione dei servizi da parte dell’Agenzia 

1. Per l’esecuzione di talune attività e dei SERVIZI ON-LINE l’Agenzia potrà avvalersi delle 

prestazioni rese in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura dai 

propri fornitori, ferma restando la propria diretta responsabilità in merito al corretto 

svolgimento dell’attività, che non costituiscono in alcun modo subaffidamento delle 

prestazioni oggetto della convenzione. 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

6 
 

 

8 – Cause di forza maggiore ed esclusione di responsabilità 

1. L’Ente e l’Agenzia non  saranno ritenute responsabili per violazione degli obblighi 

derivanti dalla  presente Atto nel caso di inadempienze e/o ritardi derivanti 

dall’applicazione di norme di legge, di regolamenti o atti amministrativi emanati da 

qualsivoglia Autorità, ovvero da sopravvenuta impossibilità delle prestazioni per cause di 

forza maggiore non imputabili alle Parti, delle quali dovrà essere fornita prova idonea. Si 

intende, inoltre, applicabile la forza maggiore nei casi di ritardi nei trasporti e/o furti. 

2. È esclusa la responsabilità dell’Agenzia per gli eventuali disservizi che derivassero da: (i) 

sospensione, rallentamento o cattivo funzionamento del servizio telefonico, dei servizi di 

connessione (rete LAN/WAN, internet), postale o di erogazione dell'energia elettrica; (ii) 

scioperi, anche del personale dell’Agenzia medesima, nonché di quello distaccato presso 

di essa, ovunque verificatisi; (iii) impedimenti od ostacoli determinati da disposizioni di 

legge o da atti di autorità nazionali o estere; (iv) altre cause imputabili a terzi, con i quali 

non esista un rapporto contrattuale diretto; (v) in genere, impedimenti e/o ostacoli che 

non possano essere superati con la diligenza richiesta dal tipo di prestazione. 

3. È esclusa in ogni caso la responsabilità dell’Agenzia per gli eventuali disservizi che 

derivassero dall’uso improprio e/o illegittimo dei servizi da parte dell’Ente ovvero, 

comunque, da un uso difforme rispetto a quanto previsto dal presente Atto e relativo 

Allegato “A”. 

4. L’Agenzia, salvo il disposto dell'art. 1227 cod. civ., non sarà chiamata a rispondere per 

gli eventuali danni, diretti e/o indiretti, che l’Ente dovesse subire a causa del tardivo, 

inesatto o mancato adempimento degli obblighi posti a carico del medesimo, qualora tali 

eventi siano conseguenza del mancato adempimento, in tutto o in parte, degli  obblighi 

posti in capo all’Ente. 

 

9 – Trattamento dei dati personali  

1. I dati personali  necessari per la stipulazione e l’esecuzione del presente Atto, verranno 

trattati esclusivamente ai fini della conclusione e dell’esecuzione dello stesso, nonché per 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

7 
 

gli adempimenti strettamente connessi alla gestione dello stesso e degli obblighi legali e 

fiscali ad esso correlati, in ottemperanza agli obblighi di legge.  

2. I dati personali conferiti non saranno oggetto di diffusione se non per ottemperare ad 

obblighi espressamente previsti dalla legge. 

3. Lo svolgimento delle attività per l’utilizzo dei SERVIZI ON-LINE implica inoltre un 

trattamento di dati personali dei contribuenti. 

4. L’Ente e l’Agenzia, in qualità di titolari autonomi del trattamento dei dati personali, si 

impegnano, reciprocamente e per quanto di loro rispettiva competenza, a trattare i dati 

personali relativi all’utilizzo dei SERVIZI ON-LINE secondo i principi di liceità, necessità, 

correttezza, pertinenza e non eccedenza e comunque nel rispetto delle previsioni del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - 

Regolamento generale sulla protezione dei dati (di seguito, Regolamento) e delle 

prescrizioni del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali 

- e sucessive modifiche ed integrazioni.  

5. L’Ente e l’Agenzia si impegnano a non comunicare i dati personali a soggetti terzi, se 

non ai fini dell’esecuzione dei SERVIZI ON-LINE o nei casi espressamente previsti dalla legge, 

nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, ovvero per 

adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria e dichiarano, altresì, che gli stessi dati 

verranno trattati esclusivamente per finalità connesse alle obbligazioni derivanti 

dall’utilizzo dei SERVIZI ON-LINE, nel rispetto dei suindicati principi, mediante strumenti 

idonei a garantirne sicurezza e riservatezza. 

6. L’autorizzazione da parte dell’Ente ai propri dipendenti ad accreditarsi per l’uso dei 

servizi, comunicata al dipendente in forma scritta, costituisce autorizzazione al trattamento 

dei dati personali contenuti nelle banche dati per l’attività ivi prevista, sotto l’autorità 

diretta dell’Ente medesimo. Sarà consentito l’accesso ai dati esclusivamente ai soggetti 

incaricati di svolgere attività che richiedono la conoscenza degli stessi.  A tal fine, agli stessi 

dipendenti autorizzati al  trattamento - a norma dell’art. 32, paragrafo 4, del Regolamento 

– dovranno essere fornite istruzioni di sicurezza che abbiano ad oggetto non già la sola 

implementazione delle misure di sicurezza di cui all’art. 32 del Regolamento, ma anche 

delle misure idonee, ossia di tutte le attività e le condotte utili a garantire  un livello di 

protezione per i dati personali adeguato al rischio in relazione al contesto specifico, 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

8 
 

avendo cura di comunicare agli stessi che, nello svolgimento delle proprie funzioni di 

persone autorizzate al trattamento dei dati personali, dovranno, tra l’altro procedere al 

trattamento dei dati personali: 

- in modo lecito, secondo correttezza e per le sole finalità connesse allo svolgimento 

delle attività che gli sono affidate; 

- nel rispetto delle idonee e preventive misure di sicurezza messe in atto al fine di 

eliminare o, comunque ridurre al minimo, qualsiasi rischio di distruzione e/o perdita, 

di modifica, di divulgazione non autorizzata o di accesso, in modo accidentale o 

illegale, ai dati personali trattati, nel rispetto delle disposizioni contenute nel citato 

art. 32 del Regolamento; 

- in conformità alle misure tecnico ed organizzative adottate con lo scopo di evitare 

che persone diverse dai soggetti autorizzati al  trattamento possano venire a 

conoscenza dei dati trattati; 

- informare prontamente di tutte le questioni rilevanti per la protezione dei dati 

personali, anche ai fini di eventuali ulteriori istruzioni rese necessarie dai particolari 

casi sopravvenuti.  

 

10 – Obbligo di riservatezza 

1. L’Ente e l’Agenzia, preso atto che la fruizione dei SERVIZI ON-LINE  richiede che le 

medesime si scambino informazioni, si impegnano: 

a) a mantenere le informazioni come strettamente riservate e a non divulgarle in 

alcun modo, in tutto o in parte, a terzi, eccezione fatta per i rispettivi 

rappresentanti, cui le informazioni devono essere comunicate per consentire la 

fruizione dei SERVIZI ON-LINE; 

b) ad informare i rappresentanti della natura riservata delle informazioni e ad istruirli 

affinché trattino le medesime in modo riservato; 

c) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 cod. civ., a fare in modo che i propri 

rappresentanti rispettino i vincoli di riservatezza e prendano atto della propria 

responsabilità per eventuali danni da essi arrecati in conseguenza della 

violazione degli obblighi previsti dal presente articolo; 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

9 
 

d) a non utilizzare alcuna informazione, in tutto o in parte, per finalità estranee 

all’esecuzione dei servizi. 

2. Resta inteso che le Informazioni possono essere comunicate: 

a) alle Autorità, ivi comprese quelle di controllo e vigilanza, nei casi e nei limiti in cui 

la comunicazione sia richiesta da disposizioni legislative e/o regolamentari;  

b) a terzi in genere, esclusivamente previo consenso scritto della Parte cui le 

Informazioni si riferiscono. 

2. L’obbligo di riservatezza non opera in relazione alle informazioni che siano già di 

pubblico dominio, ovvero siano o diventino disponibili al pubblico per fatto non 

imputabile, direttamente e/o indirettamente, all’altra Parte. 

 

11 – Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo, Codice etico e Protocollo di 

legalità per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

1. L’Ente, i Referenti e gli utenti autorizzati dovranno essere a conoscenza delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n.  231/2001, nonché dichiarare  aver preso visione e di essere a conoscenza 

del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo e del Codice etico dell’Agenzia 

pubblicati sul sito internet www.agenziaentrateriscossione.gov.it che, anche se non 

materialmente allegati al presente Atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

L'Ente, pertanto, si impegna a tenere un comportamento in linea con i suddetti documenti. 

2. L’Ente, i Referenti e gli utenti autorizzati dovranno dichiarare di  aver preso altresì visione 

e  essere a conoscenza del Protocollo di legalità per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità consultabile sul sito internet 

www.agenziaentrateriscossione.gov.it che, anche se non materialmente allegato al 

presente Atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. L’Ente, i Referenti  e gli utenti 

autorizzati si impegnano, pertanto, a porre in essere un comportamento conforme e a 

rispettare tutti gli obblighi previsti nel suddetto Protocollo di legalità. 

 

12 – Legge applicabile e Foro competente 

1. Il presente Atto è disciplinato dalla legge italiana vigente. 

copia informatica per consultazione



  
 

 
 

10 
 

2. Qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra l’Ente e l’Agenzia in ordine alla validità, 

interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente Atto sarà devoluta alla competenza 

esclusiva del Foro di Roma. 

 
Amministrazione provinciale di Reggio nell'Emilia 

Il PRESIDENTE 

GIORGIO ZANNI 

(Firmato digitalmente) 

 

Agenzia delle entrate-Riscossione 

Direzione Rete Operativa 

Il Responsabile del Settore Procedure e Servizi Territoriali 

Marco Colzi 

(Firmato digitalmente) 

 

L’Ente  Amministrazione provinciale di Reggio nell'Emilia nella persona del PRESIDENTE, Sig. 

GIORGIO ZANNI, Legale Rappresentante dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 

e 1342 del codice civile, dichiara di avere attentamente esaminato e di approvare 

specificatamente le disposizioni contenute nei seguenti articoli del presente Atto di 

adesione: art. 1 (“Obblighi dell’Ente”), 4 (“Durata e Recesso”), 11 (“Modello di 

Organizzazione, Gestione e Controllo, Codice etico e Protocollo di legalità per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità”), 12 (“Legge applicabile e 

Foro competente”). 

 
Amministrazione provinciale di Reggio nell'Emilia 

Il PRESIDENTE 

GIORGIO ZANNI 

(Firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Tabella 1 - Elenco dei referenti preposti alla gestione delle utenze dei SERVIZI ON-LINE

1 CRISTINA BENASSI REGGIO EMILIA 25/11/1966 BNSCST66S65H223B C.BENASSI@PROVINCIA.RE.IT 12203 vedasi nota (1)

2 LORENZO FERRARI CARPI (MO) 17/01/1967 FRRLNZ67A17B819V L.FERRARI@PROVINCIA.RE.IT 12203 0 1 Sede                                                                            

3 CRISTINA BENASSI REGGIO EMILIA 25/11/1966 BNSCST66S65H223B C.BENASSI@PROVINCIA.RE.IT 12203 0 2 Ufficio metrico e del saggio dei metalli preziosi                               

4 LORENZO FERRARI CARPI (MO) 17/01/1967 FRRLNZ67A17B819V L.FERRARI@PROVINCIA.RE.IT 12203 0 3 Ufficio caccia e pesca                                                          

5 CRISTINA BENASSI REGGIO EMILIA 25/11/1966 BNSCST66S65H223B C.BENASSI@PROVINCIA.RE.IT 12203 0 4 Serv.Svil.Econ.Agricolt.Prom.Terr.                                              

6 CRISTINA BENASSI REGGIO EMILIA 25/11/1966 BNSCST66S65H223B C.BENASSI@PROVINCIA.RE.IT 12203 0 5 Servizio bilancio                                                               

7 CRISTINA BENASSI REGGIO EMILIA 25/11/1966 BNSCST66S65H223B C.BENASSI@PROVINCIA.RE.IT 12203 B 1 Tesoreria                                                                       

8

9

10

(1) "Ufficio di funzione ai servizi ". Le utenze abilitate possono:

a) fruire dei servizi relativi all'ufficio;

b) consultare i dati di tutti gli uffici dell'ente limitatamente ai servizi  "Rendicontazione on line" ed "Estratto conto".

NOME E COGNOME
LUOGO DI 

NASCITA

FE0 - ISPETTORE DI 

POLIZIA

FE0 - FUNZIONARIO 

FINANZIARIO

Codice ente: 12203

N. QUALIFICA DENOMINAZIONE UFFICIO:
COD. 

UFFICIO

Amministrazione provinciale di Reggio nell'EmiliaDenominazione Ente:

TIPO 

UFFICIO

CODICE 

ENTE
E-MAIL

DATA DI 

NASCITA
CODICE FISCALE

FE0 - FUNZIONARIO 

FINANZIARIO

FE0 - ISPETTORE DI 

POLIZIA

FE0 - FUNZIONARIO 

FINANZIARIO

FE0 - FUNZIONARIO 

FINANZIARIO

FE0 - FUNZIONARIO 

FINANZIARIO

Tabella 1 -  Elenco dei referenti 1 di 1

copia informatica per consultazione



  

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 1 di 25 

 

Allegato “A” - Elenco dei servizi on-line per Enti e gestione delle 

credenziali di accesso 

 
 

Di seguito sono descritte le caratteristiche, le modalità d’erogazione, d’attivazione 

e d’uso dei servizi web di cui all’ “Atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line per gli Enti 

dell’Agenzia delle entrate-Riscossione” (di seguito anche solo “Agenzia”).  

 

Tutti i servizi sono erogati tramite piattaforma Web e accessibili attraverso il portale 

dell’Agenzia delle entrate-Riscossione (www.agenziaentrateriscossione.gov.it): Enti 

Creditori-Vai all’Area Enti Creditori–Area Riservata  oppure Accedi all’Area Riservata-Enti. 

 

L’Agenzia delle entrate-Riscossione mette a disposizione un servizio di assistenza per la 

gestione delle richieste relative a: 

• servizi istituzionali e di supporto alla riscossione (formazione ruoli, formazione 

cartelle, formazione avvisi per accertamenti esecutivi,  ecc.); 

• applicativi web dedicati agli Enti;  

• assistenza tecnica su accesso ai servizi web, password e profilazioni; 

 

Al servizio attivo dal lunedì al venerdì, dalle ore 8.00 alle ore 18.00, si può accedere 

attraverso i seguenti canali: 

• Numero Verde: 800.349.192 

• Help Desk web accessibile dall’area riservata del portale servizi 

• Email: helpdeskenti@agenziariscossione.gov.it 

• Email: convenzionamento.enti@agenziariscossione.gov.it  

• Email: indirizzi mail regionali dell’Ufficio Convenzionamento Enti (vedi elenco a pag. 

2) 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 2 di 25  
 

 

Regione Indirizzo mail Ufficio Convenzionamento Enti 

Abruzzo  fiscalitalocale.abruzzo@agenziariscossione.gov.it  

Basilicata  servizienti.basilicata@agenziariscossione.gov.it 

Calabria  fiscalitalocale.calabria@agenziariscossione.gov.it  

Campania  fiscalitalocale.campania@agenziariscossione.gov.it   

Emilia-Romagna  fiscalitalocale.emiliaromagna@agenziariscossione.gov.it 

Friuli-Venezia Giulia  fiscalitalocale.friuliveneziagiulia@agenziariscossione.gov.it 

Lazio  fiscalitalocale.lazio@agenziariscossione.gov.it 

Liguria  fiscalitalocale.liguria@agenziariscossione.gov.it 

Lombardia  fiscalitalocale.lombardia@agenziariscossione.gov.it  

Marche  fiscalitalocale.marche@agenziariscossione.gov.it  

Molise  fiscalitalocale.molise@agenziariscossione.gov.it  

Piemonte  fiscalitalocale.piemonte@agenziariscossione.gov.it  

Puglia  fiscalitalocale.puglia@agenziariscossione.gov.it  

Sardegna  fiscalitalocale.sardegna@agenziariscossione.gov.it  

Sicilia  fiscalitalocale.sicilia@agenziariscossione.gov.it  

Toscana  fiscalitalocale.toscana@agenziariscossione.gov.it  

Trentino-Alto Adige  fiscalitalocale.trentinoaltoadige@agenziariscossione.gov.it 

Umbria  fiscalitalocale.umbria@agenziariscossione.gov.it  

Veneto  fiscalitalocale.veneto@agenziariscossione.gov.it  

Valle d'Aosta  fiscalitalocale.piemonte@agenziariscossione.gov.it  

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 3 di 25  
 

Gestione delle credenziali di accesso - Processi di registrazione ed 
abilitazione e Servizio Gestione Referente Enti 

Registrazione del Referente delle abilitazioni 

La registrazione del Referente dell'Ente per le abilitazioni, in seguito alla nomina, prevede 

le seguenti fasi: 

1. Agenzia delle entrate-Riscossione provvede ad una pre-registrazione dei referenti 

sulla base delle indicazioni ricevute dall’Ente e contenute nella Tabella 1 - Elenco 

dei referenti preposti alla gestione  delle utenze dei SERVIZI ON LINE allegata 

all’accordo o, per eventuali successive variazioni, trasmessa a mezzo PEC secondo 

quanto previsto nell’art. 1 dello stesso accordo; 

2. L’Ente può nominare:  

a) un unico Referente delle abilitazioni per tutti gli uffici dell’Ente; 

b) Referenti diversi per ogni ufficio codificato nel sistema dell’Agenzia delle 

entrate-Riscossione. 

3. Il Referente riceve da Agenzia delle entrate-Riscossione a mezzo e-mail le 

credenziali temporanee di accesso  e le istruzioni per procedere al completamento 

della registrazione; 

4. Il Referente accede al pannello di gestione tramite le credenziali ricevute e 

completa il processo di registrazione (scelta della domanda segreta, cambio della 

password, caricamento dei documenti1); 

5. Nel caso in cui l’Ente sottoscrittore dell’Accordo sia già fruitore dei servizi on line di 

Agenzia delle entrate-Riscossione, in caso di nomina a Referente di un soggetto già 

registrato per la fruizione dei predetti servizi, lo stesso potrà accedere previo 

aggiornamento dei documenti necessari per la registrazione1. 

6. Agenzia delle entrate-Riscossione verifica i documenti caricati dal Referente/i di cui 

al punto  4 e 5 e conferma la registrazione. 

 
1 I documenti che dovranno essere caricati sono: a) il documento di identità  previsto come 

documento di riconoscimento in base al DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 (es. carta di identità, 

passaporto, patente di guida ecc…) ; b) dichiarazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 

445, di richiesta di registrazione e di accesso al portale dell’Agenzia delle entrate-Riscossione. 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 4 di 25  
 

Registrazione degli utenti dell'Ente 

La richiesta di registrazione da parte degli utenti di un Ente sarà possibile solo in seguito 

all’avvenuto censimento di un Referente per l'ufficio di riferimento e  prevede le seguenti 

fasi: 

1. Il Referente delle abilitazioni visualizza sul pannello di gestione il codice cliente web 

associato all’ufficio per il quale è abilitato (un codice per ogni ufficio)  e provvede 

a comunicarlo agli utenti interessati alla registrazione in base allo specifico ufficio;  

2. Per l’accesso all’interfaccia di registrazione, l’utente utilizza: 

a. il codice cliente web (eventualmente comunicato dal Referente); 

b. il codice ente/tipo ufficio/codice ufficio, secondo gli uffici codificati nel 

sistema di Agenzia delle entrate-Riscossione; 

c. la denominazione dell’Ente. 

3. L’utente inserisce i dati anagrafici e sceglie le classi di servizio; 

4. L’utente carica i documenti necessari al completamento della registrazione2;  

5. L’utente riceve a mezzo e-mail le credenziali di accesso che permettono 

unicamente l’integrazione dei documenti; 

6. Il Referente delle abilitazioni riceve la richiesta di registrazione e approva/rifiuta la 

richiesta dell'utente; 

7. Le richieste di registrazione  approvate dal Referente delle abiliazioni sono trasmesse 

in automatico ad Agenzia delle entrate-Riscossione per la verifica della 

documentazione di riconoscimento dell’utente; 

8. L’utente riceve a mezzo e-mail le credenziali temporanee di accesso  inviate da 

Agenzia delle entrate-Riscossione e, dopo aver modificato la password provvisoria, 

accede ai servizi. 

  

 
2 I documenti che dovranno essere caricati sono: a) il documento di identità  previsto come 

documento di riconoscimento in base al DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 (es. carta di identità, 

passaporto, patente di guida ecc…) ; b) dichiarazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 

445, di richiesta di registrazione e di accesso al portale dell’Agenzia delle entrate-Riscossione. 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 5 di 25  
 

Conferma utenti già abilitati ai servizi 

Il Referente delle abilitazioni, nel caso in cui l’Ente sottoscrittore dell’Accordo sia già fruitore 

dei servizi on line di Agenzia delle entrate-Riscossione, visualizza nel pannello di gestione 

del Servizio Gestione Referente Enti  i riferimenti degli utenti già registrati e fruitori di servizi 

di propria competenza. 

Il Referente dovrà procedere entro 30 (trenta) giorni dalla stipula dell’accordo alla 

conferma/revoca delle abilitazioni. Trascorso tale termine le utenze non confermate 

saranno revocate. 

 

Variazione dello stato di abilitazione 

 

Variazione da parte del Referente delle abilitazioni 

Il Referente delle abilitazioni, tramite il pannello di gestione del Servizio Gestione Referente 

Enti  potrà, in ogni momento: 

1. revocare completamente un utente; 

2. revocare un servizio (classe di servizi) ad un utente; 

3. inserire una nuova classe di servizi ad un utente; 

4. gestire gli uffici fruitori di un utente di propria competenza. 

 

Variazione da parte dell'Utente 

1. L'utente chiede una variazione (p.e. inserimento, revoca e/o cambio delle classi di 

servizio relative agli uffici fruitori) delle sue abilitazioni tramite un apposito pannello 

nel portale dei servizi; 

2. il Referente delle abilitazioni riceve una richiesta di autorizzazione e approva/rifiuta 

la richiesta dell'utente. 

 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 6 di 25  
 

Abilitazione ai Servizi 

I servizi disponibili sono raggruppati in base alla “Classe di Servizio“ di riferimento. Quindi, 

l’abiltazione ad una specifica Classe di Servizio attiverà tutti i servizi ad essa collegati. 

Tabella 2 - Classi di Servizio e servizi associati 

Classe di Servizio Servizi Associati 

FORMAZIONE RUOLI 

MINUTA DI RUOLO 

ACCERTAMENTI ESECUTIVI ENTI 

INVIO DATI 

MONITORAGGIO MINUTE 

RICEZIONE DATI: RUOLI 

RICEZIONE DATI: MINUTA CON DATI CONTABILI E ANAGRAFICI  

FRONTESPIZIO RUOLI 

PROVVEDIMENTI 
PROVVEDIMENTI 

INVIO DATI: PROVVEDIMENTI 

RENDICONTAZIONE 

ESTRATTO CONTO (***) 

RICEZIONE DATI: VERSAMENTI ICI 

RICEZIONE DATI: CONTO DI GESTIONE 

ACCESSORI 
 

RICEZIONE DATI: COMUNICAZIONI INESIGIBILITA’ 

RICEZIONE DATI: RENDICONTAZIONI SPECIFICHE 

RICEZIONE DATI: STATO DELLA RISCOSSIONE 

RENDICONTAZIONE ONLINE (***) 

HELP DESK 

ANAGRAFICA ENTE COMUNICA IBAN 

(***) per questi servizi, le utenze abilitate dal Referente dell’”Ufficio di funzione ai servizi”,  di 

cui al progr. N. 1  della “Tabella 1 - Elenco dei referenti preposti alla gestione delle utenze 

dei SERVIZI - ON LINE”, possono consultare i dati di tutti gli uffici dell’Ente.  

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 7 di 25  
 

Ente non articolato in più uffici - consultazione e disponibilità dei servizi 
 
Gli utenti abilitati dal Referente dell’”Ufficio di funzione ai servizi” possono utilizzare tutti i 

servizi previsti nella “tabella 2 - Classi di servizio e servizi associati”  per lo stesso ufficio. 

 
Ente articolato in più uffici: consultazione e disponibilità dei servizi, 
Rendicontazione On line ed Estratto Conto. 
 
Gli utenti abilitati dal Referente dell’”Ufficio di funzione ai servizi”,  possono: 

• utilizzare i servizi relativi all’ufficio “Ufficio di funzione ai servizi”; 

• consultare, per i soli servizi RENDICONTAZIONE ON LINE ed ESTRATTO CONTO, anche 

i dati di tutti gli uffici dell’Ente.    

Gli utenti abilitati dagli altri Referenti di cui alla “Tabella 1 - Elenco dei referenti preposti alla 

gestione delle utenze dei SERVIZI- ON LINE” possono utilizzare solo i servizi relativi al proprio 

ufficio di appartenenza, dove per “ufficio” si intende: codice ente/tipo ufficio/codice 

ufficio presenti nel sistema di Agenzia delle entrate-Riscossione. 

 

 

 
 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 8 di 25  
 

 

 Descrizione 
Servizio che supporta l’Ente nella fase di creazione e di gestione di un elenco 

debitori finalizzato alla formazione di una minuta di ruolo. Tale elenco debitori 

consente all’Ente di avviare il processo di formazione dei ruoli tramite l’Agenzia 

delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art. 3 del D.M. n. 321/1999. 

La creazione dell’elenco debitori avviene: 

• inserendo le informazioni anagrafiche relative al soggetto da iscrivere; 

• indicando le motivazioni obbligatorie per cui è richiesto il debito; 

• fornendo le informazioni aggiuntive al fine di migliorare la qualità delle notizie 

fornite al debitore; 

• apponendo l’importo dovuto dal debitore. 

Principali funzioni 
Le principali funzioni sono: 

 

•  creazione e gestione guidata di un elenco debitori; 

•  reperimento delle anagrafiche, iscritte almeno una volta a ruolo dall’Ente, 

nella base dati dell’ Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

•  gestione dei soli codici entrata di competenza dell’Ente; 

•  gestione delle tipologie di atto di competenza dell’Ente; 

•  gestione guidata delle motivazioni di iscrizione a ruolo; 

•  inserimento delle informazioni aggiuntive da esporre negli avvisi e/o nelle 

cartelle; 

• possibilità di “guidare” il processo di formazione dei ruoli attraverso la 

gestione di una protocollazione dell’elenco debitori (numero rate ruolo, 

numero rate avvisi, ecc.); 

•  visibilità sullo stato avanzamento degli elenchi prodotti. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: MINUTA DI RUOLO 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 9 di 25  
 

 

Descrizione 
 

Il servizio consente all’Ente di affidare ad Agenzia delle entrate-Riscossione 

gli avvisi di accertamento, divenuti esecutivi, relativi ai tributi degli enti e agli 

atti finalizzati alla riscossione delle entrate patrimoniali, ai sensi dell’art. 1 

Comma 792, lettera B, della Legge n. 160/2019.  Il servizio è rivolto agli enti 

non telematici individuati all’Art. 1 comma 784 della suddetta Legge 

(province, città metropolitane, comuni, comunità montane, le unioni di 

comuni e i consorzi tra gli enti locali). L’Ente potrà affidare a AdeR un flusso 

dati attraverso la funzione di Caricamento Flusso Dati nel formato standard 

L. Rec. 600, ovvero attraverso la funzione manuale di Creazione Elenco Dati. 

    Il servizio provvede, attraverso un processo elaborativo, a: 

• effettuare i controlli formali sul flusso dati caricato dall’Ente; 

• verificare le anagrafiche con Anagrafe Tributaria e formare gli elenchi dei 

carichi per gli Accertamenti Esecutivi; 

• pubblicare gli esiti della fase di formazione degli elenchi dei carichi per gli 

Accertamenti Esecutivi  e, contestualmente, darne comunicazione all’Ente 

via PEC; 

• acquisire gli elenchi dei carichi per gli Accertamenti Esecuitivi sul Sistema 

Informatico della riscossione, così da consentire l’avvio del processo di 

riscossione. 

Principali funzioni Le principali funzioni sono: 

• Creazione Elenco Dati: la funzionalità di “Creazione Elenco Dati” permette 

di creare un flusso con “tracciato 600” inserendo i dati manualmente; 

• Caricamento Flusso Dati: consente il caricamento del flusso dati “tracciato 

600” e l’inserimento di alcuni riferimenti necessari ad indentificare il flusso 

dati caricato (protocollo ente, data protocollo, descrizione flusso, indirizzo 

PEC); 

• Ricerca e Monitoraggio Flussi: permette di verificare l’esito della fase di 

caricamento del flusso, e monitorare le fasi di elaborazione del flusso dati. 

In caso di esito positivo, assegna al flusso un identificativo di  fornitura; 

• Consultazione Esiti: consente di visualizzare il dettaglio degli esiti delle fasi 

di elaborazione del flusso dati, con i codici fiscali affidati per la riscossione 

e le posizioni scartate con il relativo motivo. Tali esiti sono messi a 

disposizione dell’ente, in formato testo, anche sul servizio Ricezione Dati. 

 

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: ACCERTAMENTI ESECUTIVI 
ENTI  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 10 di 25  
 

 

Descrizione Servizio che permette all’Ente di utilizzare il canale Web per la trasmissione delle 

informazioni necessarie all’attivazione del processo di formazione ruoli a tracciato 

standard L.Rec. 290 o L.Rec. 450. Le informazioni trasmesse contengono flussi 

informativi di dati. 

Principali funzioni 
Le principali funzioni sono: 

• trasmissione guidata dell’elenco debitori con verifica on-line dell’esito delle 

trasmissioni verso l’Agenzia delle Entrate-Riscossione. 

• report statistico sui controlli effettuati dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione. 

• possibilità di effettuare i controlli formali e di struttura prima dell’effettiva 

trasmissione. 

 

  

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: INVIO DATI 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 11 di 25  
 

 

 
  

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: MONITORAGGIO MINUTE 

Descrizione 
Servizio che permette di visualizzare l’andamento delle proprie lavorazioni 

avviate con la trasmissione all’Agenzia delle Entrate-Riscossione di un elenco 

debitori. 

Principali funzioni 
Le principali funzioni sono: 

• visibilità delle fasi del processo di lavorazione della fornitura (elenco 

debitori) dal momento in cui viene acquisita dall’Agenzia delle Entrate-

Riscossione fino alla presa in carico dei ruoli prodotti da parte dell’Agente 

della riscossione; 

• principali evidenze risultanti dai singoli processi di lavorazione. 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 12 di 25  
 

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: RICEZIONE DATI: RUOLI 

 

Descrizione Il servizio di “Ricezione Dati: Ruoli” permette all’Ente di ricevere, in formato 

immagine pdf, l’intercalare dei ruoli, i relativi riepiloghi contabili e le liste specifiche 

contenenti le posizioni non inserite nei ruoli, le posizioni inserite nei ruoli con dati 

anagrafici differenti, le ditte individuali identificate, gli importi minimi rilevati, i ruoli 

aggiornati contabilmente che riportano la rendicontazione degli avvisi di 

pagamento GIA. 

La frequenza di pubblicazione dipende dall’evento che genera la produzione delle 

informazioni stesse (formazione ruoli).  

 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 13 di 25  
 

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio:  RICEZIONE DATI: MINUTA 
CON DATI CONTABILI E ANAGRAFICI 

 

Descrizione 

Il servizio “Ricezione Dati: Minuta con Dati Contabili e Anagrafici” offre all’Ente, che 

invia i ruoli con il tracciato record 450, l’opportunità di ricevere un flusso dati (minuta 

arricchita) contenente le informazioni relative alle attività generate dal processo 

dei ruoli effettuato dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione.  

La frequenza di pubblicazione dipende dall’evento che genera la produzione delle 

informazioni stesse (formazione ruoli). 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 14 di 25  
 

Classe di servizio: Formazione Ruoli – Servizio: FRONTESPIZIO RUOLI 

 

Descrizione 
Servizio che consente all’Ente di apporre il visto di esecutorietà sui ruoli 

(validazione) di propria competenza attraverso download/upload dei 

frontespizi firmati con firma digitale propria dell’Ente. 

Tale servizio si applica ai processi di acquisizione ed elaborazione dei ruoli 

finalizzato alla produzione e all’invio delle Cartelle di Pagamento ed Avvisi di 

Pagamento al contribuente. 

Il processo di firma digitale dei ruoli garantisce sia il valore legale al documento 

“Frontespizio dei ruoli” sia l’integrità e l’autenticità del documento. 

Inoltre, certifica la data del visto di esecutorietà, l’invio e l’avvenuta ricezione 

del documento da parte dell’Ente nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa vigente (D.M. n. 321/1999). 

I prerequisiti per utilizzare il servizio Frontespizio Ruolo sono la Posta Elettronica 

Certificata (PEC) e la firma digitale propria dell’ente. 

Principali funzioni 
Le principali funzioni sono: 

• visualizzare e stampare i frontespizi ed il riepilogo ruoli da validare; 

• eseguire il download dei frontespizi da firmare digitalmente; 

• inserire la data del visto di esecutorietà; 

• modificare il responsabile del procedimento di iscrizione a ruolo; 

• apporre la firma digitale; 

• eseguire l’upload dei frontespizi resi esecutivi con firma digitale; 

• monitorare la fase di inserimento visto ruoli. 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 15 di 25  
 

 

 
 

 
  

Classe di servizio: Provvedimenti – Servizio: PROVVEDIMENTI 

Descrizione 
Servizio che supporta l’Ente nella fase di emissione e di gestione di tutte le tipologie 

di provvedimenti sui ruoli e dei carichi da Accertamenti Esecutivi previsti dalla 

normativa vigente (discarico, sospensione, dilazione di pagamento, ecc.).  

L’emissione di un provvedimento avviene: 

• individuando il soggetto tra quelli presenti nei ruoli e nei carichi da Accertamenti 

Esecutivi di competenza dell’Ente; 

• selezionando uno o più tributi quali oggetto/i del provvedimento; 

• indicando l’importo del provvedimento che può rappresentare la totalità o 
meno dell’importo dovuto dal debitore. 

Principali funzioni 
Le principali funzioni sono: 

• creazione guidata dell’emissione di un provvedimento; 

• gestione dei soggetti e dei carichi di competenza; 

• visibilità sui ruoli pregressi (precaricati dall’ Agenzia delle Entrate-Riscossione); 

• descrizione delle motivazioni di un provvedimento; 

• gestione e personalizzazione delle lettere ai contribuenti; 

• visibilità dello stato avanzamento di un provvedimento; 

• riepilogo dei provvedimenti emessi. 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 16 di 25  
 

Classe di servizio: Provvedimenti – Servizio: INVIO DATI: PROVVEDIMENTI 

 

Descrizione 
Servizio che consente la trasmissione da parte dell’Ente del file contenente le 

informazioni relative ai provvedimenti emessi. Le informazioni trasmesse 

contengono flussi informativi di dati nei formati standard dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione. 

Principali funzioni Le principali funzioni sono: 

• trasmissione guidata dell’elenco debitori con verifica on-line dell’esito delle 

trasmissioni; 

• controllo formale e di struttura dei dati; 

• report statistico sui controlli effettuati dall’Agenzia delle entrate-Riscossione:; 

• possibilità di effettuare i controlli formali e di struttura prima dell’effettiva 
trasmissione; 

• ricezione del file con gli scarti derivanti dalle elaborazioni dell’Agenzia delle 

entrate-Riscossione e dell’esito dell’acquisizione del provvedimento da parte 
dell’Agenzia delle entrate-Riscossione. 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 17 di 25  
 

Classe di servizio: Rendicontazione – Servizio: ESTRATTO CONTO 

  
Descrizione 

Il servizio “Estratto Conto Enti” offre la possibilità di consultare le cartelle 

contenenti tributi afferenti all’Ente utilizzatore del servizio, in termini di 

informazioni: 

• sui documenti di debito, con gli importi attualizzati alla data di 

consultazione; 

• sui documenti interamente saldati; 

• su eventuali procedure in corso; 

• sulle eventuali rateizzazioni concesse. 

Nel caso di cartelle “multi-ente” vengono estratti i soli tributi emessi dall’Ente 

utilizzatore. 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 18 di 25  
 

Classe di servizio: Rendicontazione – Servizio: RICEZIONE DATI: VERSAMENTI 
ICI 

 

Descrizione 
Il servizio “Ricezione Dati: Versamenti ICI” fornisce all’Ente un flusso di dati, in formato 

testo, contenente le informazioni relative ai versamenti ICI effettuati dai 

contribuenti. 

Tale informazione è disponibile soltanto per i Comuni e le Unioni di Comuni. 

La pubblicazione delle informazioni avviene come previsto dalla normativa di 

riferimento (D.M. 31/7/2000 pubblicato sulla G.U. n. 221 del 21/9/2000). 

 
  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 19 di 25  
 

Classe di servizio: Rendicontazione – Servizio: RICEZIONE DATI: CONTO DI 
GESTIONE 

 

Descrizione 
Il servizio “Ricezione Dati: Conto di Gestione” permette all’Ente di ricevere in 

formato pdf i documenti Conto di Gestione MOD 21 (su richiesta) e MOD 25 firmati 

digitalmente dai Direttori Regionali. 

La pubblicazione delle informazioni ha frequenza annuale. 

I files restano a disposizione per il download immediato per un anno. In seguito a 

tale periodo resteranno disponibili per essere ripubblicati per altri dieci anni. 

 
  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 20 di 25  
 

Classe di servizio: Accessori – Servizio: COMUNICAZIONI D’INESIGIBILITA’ 

  
Descrizione Il servizio “Ricezione Dati: Comunicazioni di Inesigibilità” fornisce all’Ente le 

immagini, in formato pdf, delle Comunicazioni di Inesigibilità inviate mensilmente 

da Agenzia delle Entrate-Riscossione e arricchite con ulteriori informazioni utili 

all’individuazione puntuale del soggetto e del carico di riferimento. 

 

 

 
 
  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 21 di 25  
 

Classe di servizio: Accessori – Servizio: RENDICONTAZIONI SPECIFICHE 

  
Descrizione Il servizio “Ricezione Dati: Rendicontazioni Specifiche” fornisce all’Ente i flussi di 

rendicontazione di specifiche attività amministrative (es. richieste di recupero 

spese ex art. 17, annullamenti normativi, ecc…). 

Principali funzioni Il servizio consente di effettuare filtri per tipo di rendicontazione. 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 22 di 25  
 

Classe di servizio: Accessori – Servizio: RICEZIONE DATI: STATO DELLA 
RISCOSSIONE 

  
Descrizione Il servizio “Ricezione Dati: Stato Della Riscossione” fornisce all’Ente un flusso di dati 

contenente le informazioni relative alle attività di riscossione effettuate mensilmente 

dall’Agenzia delle entrate-Riscossione. 

La pubblicazione delle informazioni ha frequenza mensile. 

 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 23 di 25  
 

Classe di servizio: Accessori – Servizio: RENDICONTAZIONE ON LINE 

 

Descrizione 
Il servizio permette all’Ente di avere le informazioni, contenute nello stato della 

riscossione, su tutte le attività che l’Agente pone in essere a fronte di un carico 

affidato per la riscossione.  

Tali informazioni sono rese disponibili sia a livello aggregato che di dettaglio. 

Principali funzioni Le principali funzioni sono: 

• Anagrafica: elenca i dati anagrafici e gli indirizzi dei soggetti debitori; 

• Ruoli: evidenzia gli importi affidati in riscossione, le caratteristiche del carico e 
le somme riscosse; 

• Riversamenti: suddivide le somme riversate a ciascun ente beneficiario nelle 

diverse componenti (ad es. imposta, mora, iva e compensi trattenuti); 

• Inesigibilità: evidenza gli importi per i quali è stata presentata la comunicazione 

di inesigibilità; 

• Download: in formato testo delle informazioni analitiche o sintetiche. 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 24 di 25  
 

 

Classe di servizio: Accessori – Servizio: HELP DESK 

  
Descrizione 

Il servizio di “Help Desk” per gli Enti fornisce agli Enti ed in generale alle 

pubbliche amministrazioni un supporto costante per la risoluzione delle 

problematiche e l’erogazione delle informazioni su tutti i servizi attraverso una 

gestione unificata e multicanale delle richieste. 

In particolare il servizio  riguarda le richieste: 

• relative al servizio di Verifica degli Inadempimenti (ex art. 48 - bis 

D.P.R. n.602/73); 

• di assistenza relative ai servizi istituzionali e di supporto alla riscossione 

(formazione ruoli, formazione cartelle, servizi web per gli Enti, ecc.). 

  

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato A – Versione 3.0  Pag. 25 di 25  
 

Classe di servizio: Anagrafica Ente – Servizio: COMUNICA IBAN 

 

Descrizione 
Il servizio permette all’Ente di comunicare il codice IBAN per consentire  all’Agenzia 

delle entrate – Riscossione  il riversamento delle quote incassate dai contribuenti. 

 
Principali funzioni Le principali funzioni sono: 

• Ricerca Ente: che può avvenire sia inserendo la descrizione dell’Ente sia 

compilando i campi Ente, tipo e codice Ufficio; 

• Aggiornamento codice IBAN: funzione con la quale sono comunicati i codici 

IBAN degli Enti beneficiari della riscossione; 

• Download informazioni: con la quale è possibile salvare le informazioni sul 

proprio PC. 

 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 313 del 08/04/2024.

Reggio Emilia, lì 08/04/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


